1/4

第１７５回教育研究評議会議事概要

日 時 平成３０年６月１５日（金）１３時３０分～１５時４０分

場 所 本部棟大会議室

出席者 山崎（議長），向，柴田，大竹，福森，村井，三浦，合田，佐藤（清），守屋，

佐川，志村，青木，松本，淺川，木綿，田中（志），猪熊，髙山（純），佐藤（賢），

中村（裕），和田，松永，國嶋，新田，森本，堀，市村，飯山，佐藤（美），

大谷（実），蒲田，平尾，長尾，中村（慎）

欠席者 宮地，岩見

陪席者 氷見谷，中沢，大谷（吉），加納，村本，森，尾島，坂本，佐無田，山岸，

中村（正），池本

１ 前回議事確認

  第１７４回教育研究評議会   ５月１７日開催

２ 協 議

（１）平成 29年度年度計画の実施状況に係る自己点検評価

 社会連携･企画評価･情報担当理事から，資料 1-1及び 1-2に基づき，平成 29年度年度

計画の実施状況に係る自己点検評価について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）平成 29事業年度に係る業務の実績に関する報告書

 社会連携･企画評価･情報担当理事から，資料 2-1及び 2-2に基づき，平成 29事業年度

に係る業務の実績に関する報告書について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）平成31年度入学者選抜日程〔一般入試〕（案）

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料３に基づき，平成 31年度入学者選抜日程

〔一般入試〕（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）平成31年度入学者選抜に係る１年前予告

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料４に基づき，人間社会学域国際学類の平成

31年度入学者選抜に係る１年前予告について説明があり，審議の結果，承認された。

（５）平成 31年度入学者選抜に関する要項（案）

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料 5-1から 5-4に基づき，平成 31年度入学者

選抜に関する要項（案）について前年度からの主な変更点等の説明があり，審議の

結果，承認された。

2/4

（６）高大接続コア・センターの設置（案）

教育・法科大学院強化担当理事から，資料６に基づき，高大接続コア・センターの

設置（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

（７）大学院課程における海外在住者を対象とした遠隔選抜試験の実施及び入学料免除

教育・法科大学院強化担当理事から，資料７に基づき，優秀な留学生を増やすための

大学院課程における海外在住者を対象とした遠隔選抜試験の実施及び入学料免除につ

いて説明があり，審議の結果，承認された。

（８）平成 30年度大学教育再生戦略推進費卓越大学院プログラムの申請

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料 8-1から 8-5に基づき，平成 30年度大学

教育再生戦略推進費卓越大学院プログラムの申請事業２件について説明があり，審議の

結果，承認された。

（９）学生の懲戒処分

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料９（回収資料）に基づき，学生の懲戒処分

について説明があり，審議の結果，承認された。

 また，関係部局長から，本件に関する謝罪があった。

（10）職員懲戒規程に基づく懲戒処分の審査

議長から，資料 10（回収資料）に基づき，処分量定（案）及び審査決定書について説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

 続いて，議長から，資料 11（回収資料）に基づき，事案の概要説明があった後，審査

説明書について審議の結果，原案のとおり承認された。

また，議長から，審査委員会の設置及び委員の選出について提案があり，審議の結果，

承認された。

３ 報 告

（１）人間社会研究域附属地域政策研究センター中間評価(7年目）

 総括･改革･研究担当理事から，資料 12に基づき，人間社会研究域附属地域政策研究

センター中間評価(7年目）の評価結果について報告があった。

（２）人間社会研究域附属国際文化資源学研究センター中間評価(7年目）

 総括･改革･研究担当理事から，資料 13に基づき，人間社会研究域附属国際文化資源学

研究センター中間評価(7年目）の評価結果について報告があった。

（３）キャンパスビジット等

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料 14に基づき，キャンパスビジットの実施

概要等について報告があった。

3/4

（４）平成 30年度北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談会

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料 15に基づき，平成 30年度北陸三県高等学

校長と金沢大学との懇談会の実施要項について報告があった。

（５）平成 30年６月期修了予定者

 教育・法科大学院強化担当理事から，資料 16に基づき，平成 30年６月期修了予定者

数について報告があった。

（６）平成 29事業年度財務諸表（案）

 基幹教育改革･財務･附属病院担当理事から，資料 17-1から 17-6に基づき，平成 29

事業年度財務諸表（案）について説明があった。

（７）平成 31年度概算要求（施設）

 総務･人事・施設担当理事から，資料 18に基づき，平成 31年度概算要求（施設）の

概要について説明があった。

（８）第 12回金沢大学ホームカミングデイの開催

 入試・入試改革・同窓会・大学基金担当副学長から，資料 19に基づき，第 12回金沢

大学ホームカミングデイの開催について報告があった。

（９）新基金の創設

入試・入試改革・同窓会・大学基金担当副学長から，資料 20に基づき，みなし譲渡所

得税非課税に係る新基金の創設について説明があった。

（10）金沢大学基金運営委員会の報告

 入試・入試改革・同窓会・大学基金担当副学長から，資料 21に基づき，金沢大学の基

金における平成 29年度実績及び平成 30年度計画の概要，金沢大学基金への寄附（特典

付き），金沢大学基金システム利用規程における利用料等の変更について報告があった。

（11）平成 30年度金沢大学ストレスチェックの実施

 総務･人事・施設担当理事から，資料 22に基づき，平成 30年度金沢大学ストレスチェ

ックの実施について報告があった。

〔以下，５件については，説明を省略〕

（12）教員人事〔資料 23〕

（13）平成 30年度公募事業一覧〔資料 24〕

（14）大学間国際交流協定の締結報告〔資料 25〕

（15）理工学域と北京師範大学環境学院との学生の交流に関する覚書の締結報告〔資料 26〕

4/4

（16）大学院自然科学研究科とカザン連邦大学物理学研究所との修士(理学)二重学位取得プロ

グラム〔資料 27〕

４ その他

（１）平成 30年度第１回サバティカル研修成果報告会〔資料 28〕

 社会連携・企画評価・情報担当理事から，資料 28に基づき，平成 30年度第１回サバ

ティカル研修成果報告会の開催について説明があった。

（２）平成 30年度金沢大学ハラスメント防止研修（管理職対象）の実施

 社会連携・企画評価・情報担当理事から，平成 30年度金沢大学ハラスメント防止研修

（管理職対象）の実施について説明があった。

〔以下（３）及び（４）については，説明を省略〕

（３）第６回スーパーグローバル人材育成特別講演会〔資料 29〕

（４）イベント予定

〇今後の開催予定

・第１７６回教育研究評議会 日時：７月２０日（金）  １３時３０分から